
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 440 DEL 02/04/2024

OGGETTO: Agevolazioni tariffarie 2023 – Riduzione spesa servizi raccolta 

rifiuti e concessione di contributo.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
DIVERSI MINORI 

ED ADULTI 

INABILI PER 

SUSSIDI DIVERSI 

MINORI ED 

ADULTI INABILI 

PER SUSSIDI

115.000,00 U.1.04.02.02.999   12051.04.01348500 I 2609 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 440 del 02/04/2024

OGGETTO: Agevolazioni tariffarie 2023 – Riduzione spesa servizi raccolta 

rifiuti e concessione di contributo.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto: 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato  il  programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed 
approvazione degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con la quale è stato 
approvato il  programma di  mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024 – 
2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del 
13.02.2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026, all'interno 
del  quale  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Promozione  Sociale  l’obiettivo 
ordinario “Contributi economici a famiglie fragili”;

      
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Capannori ha avviato percorsi 
partecipati  e  relazioni  sindacali  virtuose  in  merito  a  decisioni  di  rilevanza 
finanziaria, occupazionale, economica e sociale;



Visto l’accordo del   21.02.2023 tra il  Comune di  Capannori  e le Segreterie 
Confederali CGIL, CISL e UIL e dei Sindacati Pensionati SPI CGIL, FNP CISL e 
UILP  UIL  di  Lucca,  recante  i  criteri  per  l’erogazione  di  determinati  benefici 
economici e agevolazioni per l’anno 2023, fra cui:

• agevolazioni tariffarie relative al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti 
per pensionati, famiglie numerose e disabilità e per famiglie di lavoratori 
dipendenti e assimilati;

• agevolazioni tariffarie relative al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, 
rette  e  buoni  pasto  asili  nido,  servizi  scolastici  di  mensa  e trasporto, 
rimborsi  per  il  progetto  Estate  ragazzi  per  famiglie  in  cui  almeno un 
componente  sia  disoccupato,  in  mobilità,  in  NASPI,  in  CIG  o  analogo 
ammortizzatore sociale, denominate “Misure anticrisi”;

Tenuto  conto che,  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  73  del 
21.03.23,  è  stato  approvato  e  ratificato  l'accordo  tra  l'Amministrazione 
Comunale e le Segreterie CGIL, CISL,  e UIL e dei Sindacati pensionati SPI CGIL, 
FNP CISL E UILP UIL di Lucca relativi agli interventi di sostegno e promozione 
sociale per l'anno 2023;

Preso atto:
• della Determinazione Dirigenziale n. 588 del 26.05.2022 che approva il 

bando per le agevolazioni tariffarie per l’anno solare 2023, con cui si è 
provveduto  a  prenotare  al  Capitolo  1348500  “Misure  contrasto  alla 
povertà  ed  integrazione  al  reddito”  l’importo  di  €  130.000,00 
prenotazione  n.  135  del  Bilancio  2024  con  scadenza  obbligazione  al 
31.12.2024;

• della  Determinazione Dirigenziale  n.  474 del  02.05.2023 con cui  sono 
stati  approvati  gli  elenchi  dei  beneficiari,  tenuto  conto  dei  controlli 
effettuati in collaborazione con gli uffici ASCIT;

Dato atto che i  benefici  consistono  in  sgravi  sulla  bolletta  del  Servizio  di 
raccolta e smaltimento rifiuti Ascit 2023 e in un contributo a fronte di spese per 
utenze domestiche sostenute dai cittadini nel 2023 e da erogarsi nel 2024;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visto il  D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull'ordinamento degli 
Enti  locali  ed   in  particolare  l'articolo  107  che  assegna  al  Dirigente  la 
competenza in materia di gestione, ivi  compresa l'assunzione di impegno di 
spesa;

DETERMINA



1) di impegnare sul bilancio 2024, convertendo in impegno la prenotazione n. 
135/2024 assunta con Determinazione n. 588 del 26.05.2022, la somma di € 
115.000,00 a valere sul capitolo 1348500 “Misure di contrasto alla povertà ed 
integrazione al  reddito”,  annualità 2024,  dando atto che l'obbligazione sarà 
esigibile  entro  il  31.12.2024,  a  favore  dei  beneficiari  individuati  con 
Determinazione Dirigenziale n. 474 del 02.05.2023;

2) di liquidare gli importi in favore dei beneficiari con successivi atti;

3) di specificare che il presente atto sarà pubblicato sia all’albo pretorio che 
sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, ai 
sensi degli art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013, avendo cura di omettere i dati 
identificativi  dei  beneficiari,  precisando  che  l’obbligo  di  pubblicazione  è 
previsto  solo  qualora  l’importo  complessivo  dei  benefici  a  un  medesimo 
soggetto superi i mille euro nel corso dell’anno solare;

4) di precisare che l’erogazione dei contributi non è soggetta alla tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010,  in  quanto  trattasi  di 
erogazione contributi a famiglie, come chiarito da ANAC con det. 556/2017;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

6)  di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  Dania  D'Olivo,  in 
qualità di Responsabile dell'Ufficio Promozione Sociale, e il dirigente autorizzato 
ad  adottare  l'atto  è  Emanuele  Pasquini,  in  qualità  di  dirigente  del  Settore 
Servizi alla Persona, i quali dichiarano assenza di conflitto d'interessi ex art. 6 
bis Legge 241/90 e DPR 62/2013.

Capannori, 02/04/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    




	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

